
 

 

COMUNE DI MONTENERODOMO 
PROVINCIA DI CHIETI 

˝Croce di guerra al valor militare˝ 

 
Piazza B. Croce, n. 1 66010 Montenerodomo (CH) – C.F. e partita IVA 00253540694 – Tel. 0872/960109 – Fax 0872/960058 

 
 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 11 del 21-06-2024 
 
OGGETTO: Convalida dei consiglieri eletti nella consultazione elettorale dell'8 e 9 Giugno 2024. 

Esame delle condizioni di eleggibilità del Sindaco e dei Consiglieri Comunali art. 41 e 55 
del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000 e giuramento del Sindaco art. 50 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000. 

 
 
 

L’anno  duemilaventiquattro, il  ventuno del mese di giugno alle ore 18:00, ai sensi e per gli effetti del 
“Regolamento comunale per lo svolgimento in videoconferenza delle sedute degli organi ed 
organismi collegiali” approvato con delibera di C.C. n. 11 del 27.04.2022, in seguito a convocazione 
disposta nei modi e forme stabilite, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria, seduta 
Pubblica di Prima convocazione. 
 

Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carca Presente\Assente 
Angelo Piccoli SINDACO Presente 
SANDRA ROSSI Consigliere Presente 
MARCO D'ORAZIO Consigliere Presente 
MARCO TAMBURRINO Consigliere Presente 
GIUSEPPE DI FRANCESCO Consigliere Presente 
SANTINO ROMEO NERO Consigliere Presente 
GABRIELE D'ORAZIO Consigliere Presente 
ANTONIO DI TOMASO Consigliere Presente 
PAMELA D'ORAZIO Consigliere Presente 
FRANCESCA PASSALACQUA Consigliere Presente 
ANTONELLA D'ORAZIO Consigliere Presente 
 

Il SEGRETARIO COMUNALE, DOTT. Giorgio Giorgetti, assiste alla seduta. 
 

Il SINDACO, sig. Angelo Piccoli, assume la presidenza e riconosciuta legale l'adunanza, 
dichiara aperta la seduta. 
  



Il Sindaco Presidente legge il messaggio di saluto. (All. A). 
 
Si passa quindi all’esame del primo punto all’ordine del giorno. 
 

IL PRESIDENTE 
 
PREMESSO che in data 8 e 9 giugno 2024 si sono svolte le consultazioni elettorali per l’elezione del 
Sindaco e del Consiglio Comunale del Comune di Montenerodomo; 
 
VISTO l’art. 40, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che la prima seduta del 
consiglio comunale venga convocata entro il termine perentorio di dieci giorni dalla proclamazione e 
si svolga entro il termine di dieci giorni dalla convocazione;  
 
VISTO l’art. 40, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che nei comuni con popolazione 
inferiore ai 15.000 abitanti la prima seduta del consiglio venga convocata e presieduta dal sindaco;  
 
PRESO ATTO che l’art. 41, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 prescrive che nella prima seduta il 
consiglio comunale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto 
alcun reclamo, esamini la condizione degli eletti a norma del capo II titolo III del medesimo Decreto 
e dichiari la ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste, provvedendo 
secondo la procedura indicata dall'articolo 69 del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
DATO ATTO che dai verbali delle operazioni dell’adunanza dei presidenti di sezione del 
10.06.2024 risultano essere proclamati eletti: 
 
Alla Carica di SINDACO 
 
COGNOME E NOME LISTA 
PICCOLI Angelo  LISTA N. 2   

“ UNITI PER IL FUTURO DI  MONTENERODOMO” 
Alla carica di CONSIGLIERE  
 
N^ COGNOME E NOME LISTA  
1 ROSSI Sandra   LISTA N. 2   

“ UNITI PER IL FUTURO DI  MONTENERODOMO” 
2 D’ORAZIO Marco        “          “                  
3 TAMBURRINO Marco      “          “                  
4 DI FRANCESCO Giuseppe      “          “                  
5 NERO Santino Romeo      “          “                  
6 D’ORAZIO Gabriele      “          “                  
7 DI TOMASO Antonio        “          “                  
8 D’ORAZIO Pamela LISTA N. 1 

“SEMPRE UNITI” 
9 PASSALACQUA Francesca       “          “                  
10 D’ORAZIO Antonella       “          “                  
 
DATO ATTO altresì che  

- I risultati della Elezione sono stati resi noti sul manifesto di proclamazione degli eletti affisso 
all’Albo Pretorio del Comune il data 13.06.2024 ai sensi dell’art. 61 del TUEL 16.05.1960, n. 
570; 

- Ai Consiglieri eletti è stata tempestivamente notificata l’elezione come risulta dalle relative 
notifiche in atti; 



- Né in sede di compimento delle operazioni dell’Ufficio elettorale, né successivamente sono 
stati denunciati motivi di ineleggibilità e di incompatibilità nei confronti dei proclamati eletti  
come da documenti agli atti; 

 
PRECISATO che la convalida va operata, oltre che nei confronti dei Consiglieri, anche nei confronti 
del Sindaco in quanto membro del Consiglio, risultato eletto nella consultazione in narrativa ai sensi 
dell’art. 3 comma 3 legge 81/93; 

 
IL SINDACO  chiede ai Consiglieri se esista taluna delle cause di ineleggibilità ed incompatibilità 
nei confronti dei Consiglieri neoeletti  che se nessun  Consigliere chiederà la parola inviterà il 
Consiglio alla votazione in forma palese; 

 
Nessun consigliere chiede di intervenire. 

 
PRECISATO  che ai sensi del comma 4 dell’art. 38 del TUEL i Consiglieri entrano in carica all’atto 
della proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal Consiglio la relativa 
deliberazione, inoltre, con la proclamazione degli eletti cessano dalla carica i Consiglieri uscenti.  

 
ESAMINATE le condizioni degli eletti, constatata l’insussistenza nei loro confronti delle cause di 
incompatibilità ed ineleggibilità e che quindi non ricorre nessun impedimento e che tutti sono in 
possesso dei requisiti richiesti per ricoprire la carica, Il Sindaco chiede ai Consiglieri di votare la 
convalida dei proclamati eletti alla carica di Sindaco e di Consigliere comunale, come da verbale 
dell’adunanza dei presidenti di Seggio su richiamato; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
UDITA la relazione del Presidente; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 
RICHIAMATO il verbale di adunanza dei Presidenti di sezione del 10 giugno 2024, relativo alla 
proclamazione dell’elezione alla carica di Sindaco nonché all’elezione di n. 10 Consiglieri assegnati 
al Comune per effetto della dimensione demografica dell’Ente Legge n. 56/2014; 
DATO atto che non sono stati presentati ricorsi; 
CONSTATATO che non viene sollevata altra eccezione dai convenuti; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Responsabile del servizio; 
RITENUTO procedere alla votazione per alzata di mano per la eleggibilità dei proclamati eletti alla 
carica di Sindaco e di Consigliere Comunale per il quinquennio 2024 - 2029; 
Con votazione favorevole unanime  in forma palese per alzata di mano: 
 

D E L I B E R A 
 
 

1) Di convalidare la elezione del Sindaco e dei Consiglieri Comunali, come elencati nel 
prospetto che segue, proclamati eletti nelle elezioni tenutesi l’ 8 e 9 Giugno 2024, tutti in 
possesso dei requisiti di candidabilità ed eleggibilità stabiliti dalla Legge, per i quali non 
esistono condizioni di incompatibilità: 

 
Alla Carica di SINDACO 
 
COGNOME E NOME LISTA 
PICCOLI Angelo  LISTA N. 2   

“ UNITI PER IL FUTURO DI  MONTENERODOMO” 



          
Alla carica di CONSIGLIERE  
 
N^ COGNOME E NOME LISTA  

 
1 ROSSI Sandra   LISTA N. 2   

“ UNITI PER IL FUTURO DI  MONTENERODOMO” 
2 D’ORAZIO Marco        “          “                  
3 TAMBURRINO Marco      “          “                  
4 DI FRANCESCO Giuseppe      “          “                  
5 NERO Santino Romeo      “          “                  
6 D’ORAZIO Gabriele      “          “                  
7 DI TOMASO Antonio        “          “                  
8 D’ORAZIO Pamela LISTA N. 1 

“SEMPRE UNITI” 
9 PASSALACQUA Francesca       “          “                  
10 D’ORAZIO Antonella       “          “                  
 

2) Di dichiarare, con separata ed unanime votazione in forma palese per alzata di mano, il 
presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del T.U.E.L. 
n.267/2000. 

 
Successivamente, visto il comma 11 dell’art. 50 del T.U.E.L. e s.m.i. che così recita: 
 
“Il Sindaco e il Presidente della Provincia prestano davanti al Consiglio, nella seduta di insediamento, 
il giuramento di osservare lealmente la Costituzione Italiana”; 
Il Sindaco, indossata la fascia tricolore con lo stemma della Repubblica e con lo Stemma del Comune, 
in piedi, davanti al Consiglio e al pubblico presente, anch’essi in piedi, pronuncia la formula del 
giuramento, come segue: 
“ Io Sottoscritto Angelo  PICCOLI Sindaco del Comune di Montenerodomo, proclamato eletto a 
seguito delle elezioni amministrative di sabato 8 Giugno 2024 e domenica 9 Giugno 2024, presto 
davanti al Consiglio Comunale, il seguente giuramento ai sensi dell’art. 50 comma 11 del D.Lgs 
267/2000 e s.m.i.: 
 

GIURO  DI  OSSERVARE  LEALMENTE  LA  COSTITUZIONE  ITALIANA” 
  



 
  



 
Fatto, letto e firmato 

SINDACO SEGRETARIO COMUNALE 
F.to sig. Angelo Piccoli F.to DOTT. Giorgio Giorgetti 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Reg. n. 252 
 

Il sottoscritto certifica che la presente deliberazione in data odierna viene pubblicata in copia 
mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, pubblicazione online, ove resterà per 15 giorni 
consecutivi. 

 
Montenerodomo, lì 25-06-2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Piccoli sig. Angelo 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 21-06-2024 
 
√ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267). 
 Montenerodomo, lì 21-06-2024 SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to DOTT. Giorgio Giorgetti 
 
 
Per copia conforme all’originale. 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 25-06-2024  SEGRETARIO COMUNALE 

 DOTT. GIORGIO GIORGETTI 
 
 


